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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2025

 trên địa bàn phường Tân Thạnh

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 29/4/2025 của UBND thành 
phố Tam Kỳ về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn 
thành phố Tam Kỳ năm 2025; UBND phường Tân Thạnh ban hành Kế hoạch triển 
khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn phường với các 
nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và cộng đồng trong công tác phòng, chống mại 
dâm; tạo điều kiện tiếp cận các dịch vụ xã hội hỗ trợ cho người bán dâm hoà nhập 
cộng đồng; kịp thời can thiệp, giảm những tác hại do tệ nạn mại dâm gây ra; góp 
phần bảo vệ sức khỏe cho người dân, đảm bảo an ninh trật tự, phát triển kinh tế - 
xã hội của địa phương.

- Mở rộng và nâng cao chất lượng các dịch vụ xã hội hỗ trợ đối với người 
bán dâm; hỗ trợ người bán dâm phòng ngừa, điều trị các bệnh lây nhiễm qua 
đường tình dục, HIV/AIDS, tạo điều kiện về sinh kế, có công việc mới, có thu 
nhập, ổn định cuộc sống, hoà nhập với cộng đồng. 

- Xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm, các đối tượng phạm tội mua, bán, môi 
giới, chứa chấp, tổ chức mại dâm theo đúng quy định.

2. Yêu cầu
- Phát huy tính chủ động, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự 

phối hợp tham gia của các tổ chức, đoàn thể trong công tác phòng, chống mại dâm.
II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2025
- Trên 80% nhân viên làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát 

sinh tệ nạn mại dâm; 90% học sinh, trường trung học phổ thông, trên địa bàn 
phường được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, 
kiến thức về phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Phối hợp Tổ chức được ít nhất một hình thức tuyên truyền về phòng ngừa 
mại dâm và được duy trì thường xuyên; Thông tin về công tác phòng, chống mại 
dâm được phát trên hệ thống đài truyền thanh.



- Từng bước lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống mại dâm với việc thực hiện 
các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình an sinh, trợ giúp xã 
hội, chương trình phòng, chống ma túy, mua bán người, HIV/AIDS.

- 100% các tội phạm liên quan đến mại dâm đều được xử lý theo quy định 
của pháp luật.

- Trên 80% người bán dâm có nhu cầu và đủ điều kiện được tiếp cận, sử 
dụng các dịch vụ hỗ trợ xã hội, hòa nhập cộng đồng.

- 100% các trường hợp tố giác, tin báo, khiếu nại hành vi vi phạm pháp luật 
về phòng, chống mại dâm được tiếp nhận, xác minh, phân loại, xử lý kịp thời.

-  100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm được tổ 
chức kiểm tra.  

- Trên 90% cán bộ, công chức, người tham gia công tác phòng, chống mại 
dâm trên địa bàn được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao 
năng lực chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống mại dâm; thực hiện các can 
thiệp giảm hại; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; hỗ trợ hòa nhập cộng đồng 
đối với người bán dâm do tỉnh và thành phố tổ chức.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật 

về xử lý vi phạm về mại dâm, các chính sách hỗ trợ người bán dâm hoà nhập cộng 
đồng; chú trọng đổi mới cách thức, nội dung phù hợp và ứng dụng công nghệ 
thông tin để tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền về phòng, chống mại dâm; 
quan tâm các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm; đặc biệt quan 
tâm đối với nhóm có nguy cơ cao, phụ nữ, trẻ em gái, học sinh, sinh viên, lao động 
nữ đang làm việc ở các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các hội, đoàn thể tổ chức các buổi tuyên truyền phòng ngừa 
mại dâm trực tiếp tại trụ sở Công an phường,nhà sinh hoạt các khối phố và trường 
học; thực hiện pano tuyên truyền tại các địa điểm, các trục đường có nguy cơ phát 
sinh tệ nạn mại dâm trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông qua lồng ghép 
vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, chương trình an sinh xã hội, 
bảo trợ xã hội

- Tổ chức khảo sát, nắm số lượng người bán dâm và nhân viên trong các cơ 
sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm để xây dựng kế hoạch hỗ trợ 
học nghề, giới thiệu việc làm, vay vốn giúp họ có công việc phù hợp, đảm bảo thu 
nhập, ổn định cuộc sống.

- Lồng ghép công tác phòng, chống mại dâm vào các chương trình an sinh 
xã hội, chương trình phòng, chống ma tuý, mua bán người, HIV/AIDS, gắn với 
cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân đoàn 



kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân tham gia 
bảo vệ An ninh Tổ quốc”,… 

3. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ cho 
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người làm công tác phòng, chống mại dâm

 - Cung cấp tài liệu kiến thức, kỹ năng trong công tác tuyên truyền, tiếp cận, 
tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho người bán dâm đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức, chiến sĩ làm công tác phòng, chống mại dâm, tham gia đầy đủ các chương 
trình tập huấn do tỉnh, thành phố tổ chức.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường đưa chương trình 

phòng, chống mại dâm vào Nghị quyết, Chương trình phát triển Kinh tế - Xã hội, 
theo đó nêu rõ các chỉ tiêu, nội dung thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể, gắn 
trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện công tác phòng, chống mại 
dâm; lấy hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm là một trong những chỉ tiêu thi 
đua, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm; lồng ghép công tác phòng, 
chống mại dâm với các chương trình an sinh xã hội, bảo trợ xã hội, công tác 
phòng, chống ma tuý, mua bán người, HIV/AIDS; tập trung chỉ đạo đối với các 
địa phương có tệ nạn mại dâm phức tạp, có nguy cơ phát sinh tệ nạn mại dâm; 
triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm; 
tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc đối với công tác này. 

- Thực hiện thống kê, đánh giá đúng thực trạng về tệ nạn mại dâm trên địa 
bàn; trên cơ sở đó ban hành các chương trình, kế hoạch cụ thể trong công tác quản 
lý, tăng cường công tác phòng ngừa, hỗ trợ cho người bán dâm ở cộng đồng.

2. Quan tâm bố trí ngân sách đảm bảo thực hiện các hoạt động trọng điểm, 
ưu tiên; tăng cường huy động nguồn lực, sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân và cộng đồng vào các hoạt động phòng ngừa, giảm hại, hỗ trợ hòa nhập cộng 
đồng cho người bán dâm. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các tổ chức xã hội, tổ 
chức dựa vào cộng đồng, các nhóm tự lực, nhóm đồng đẳng tham gia công tác hỗ 
trợ xã hội, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho người bán dâm. Tăng cường lồng ghép 
nhiệm vụ phòng, chống mại dâm với chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các 
chương trình an sinh, bảo trợ xã hội, chương trình phòng, chống về ma túy, mua 
bán người, HIV/AIDS.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Ngân sách nhà nước đảm bảo và được bố trí trong dự toán chi thường xuyên 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công chức VHXH, phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội
- Phối hợp với các ngành tham mưu UBND phường triển khai Kế hoạch 

thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trên địa bàn phường năm 2025.



- Hàng năm phối hợp tổ chức thực hiện rà soát, thống kê số liệu về công tác 
phòng, chống mại dâm; quản lý số liệu, thông tin về người bán dâm trên địa bàn.

- Phối hợp với các hội, đoàn thể xây dựng các mô hình hỗ trợ, cung cấp các 
dịch vụ phòng ngừa, giảm hại, tổ chức các hoạt động xã hội hỗ trợ cho nhóm có 
nguy cơ cao, người bán dâm ở cộng đồng.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống mại dâm.
- Lập danh sách đội ngũ cán bộ, công chức người làm công tác phòng, 

chống tệ nạn xã hội; báo cáo viên, tuyên truyền viên, tình nguyện viên, cộng tác 
viên về công tác phòng, chống mại dâm tham gia các lớp tập huấn do tỉnh, thnahf 
phố tổ chức đúng thành phần, số lượng.

- Định kỳ 06 tháng, một năm thực hiện công tác báo cáo về Phòng Lao động 
– Thương binh và Xã hội thành phố; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có 
thành tích trong tham gia các hoạt động của kế hoạch này.

2. Công an phường.
- Tăng cường kiểm tra, quản lý, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm, các đối tượng đi, đến cư trú trên 
địa bàn.

- Phối hợp với Công chức VHXH (Lao động – Thương binh và Xã hội) rà 
soát, thống kê số lao động nữ làm việc ở các cơ sở kinh doanh dịch vụ nghi vấn 
có hoạt động mại dâm. 

- Tổ chức điều tra, khám phá các vụ án, không để hình thành các tụ điểm 
nóng, đường dây hoạt động mại dâm gây bức xúc trong dư luận nhân dân.

3. Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh và Văn hóa – Thông tin
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng chống mại dâm theo sự 

hướng dẫn cơ quan chuyên môn cấp trên, xây dựng chương trình phát thanh hàng 
tháng trên hệ thống Trạm truyền thanh phường.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền các chính sách, pháp luật về phòng chống 
mại dâm; các hoạt động phòng chống mại dâm; các mô hình, gương điển hình, 
đồng thời cảnh báo xã hội về tệ nạn mại dâm trên địa bàn phường.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội đoàn thể
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và 

các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 
luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức, 
trách nhiệm, tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức giám sát trên lĩnh vực phòng, 
chống mại dâm trên địa bàn các khối phố.

- Tích cực hưởng ứng và triển khai thực hiện các cuộc vận động “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo 
vệ An ninh Tổ quốc”…, thông qua đó tăng cường phối hợp với các cơ quan 
chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đẩy mạnh các hoạt 



động tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, hỗ trợ người bán dâm hoà nhập 
cộng đồng.

5. Các trường học trên địa bàn phường
- Tăng cường các biện pháp kiểm tra, quản lý đối với học sinh kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn không để bị dụ dỗ, lôi kéo, sa vào tệ nạn xã hội trong đó có tệ nạn 
mại dâm.

- Triển khai lồng ghép việc giáo dục giới tính, chăm sóc sức khỏe sinh sản, 
tuyên truyền phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy, mua bán người, HIV/AIDS, 
phù hợp với lứa tuổi học sinh; tăng cường tổ chức sinh hoạt ngoại khóa, giáo dục 
học sinh thực hiện nếp sống, lối sống lành mạnh, không vi phạm tệ nạn xã hội, có 
ý thức tự bảo vệ và tránh xa tệ nạn mại dâm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại năm 2025 
trên địa bàn phường Tân Thạnh. Đề nghị UBMTTQVN phường và các đoàn thể, 
các thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ, các ngành có liên quan triển khai thực 
hiện tốt Kế hoạch này.

 Nơi nhận:
- Văn phòng HĐND - UBND thành phố (B/c);
- Đảng ủy, HĐND phường (B/c);
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường (B/c);
- UBMTTQVN và các đoàn thể (P/h);
- Các bộ phận có liên quan (T/hiện);
- Ban nhân dân các khối phố (T/hiện);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

                  #ChuKyLanhDao
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